
2.2.1.1. pasākuma

«Notekūdeņu un to dūņu 

apsaimniekošanas sistēmas attīstība 

piesārņojuma samazināšanai» 

pirmās projektu iesniegumu atlases 

kārtas būtiskākie nosacījumi

09.07.2024.

Attēls no: https://evreka.co/blog/how-to-handle-wastewater-treatment-and-disposal/

Informatīvs seminārs projektu iesniedzējiem



Uzlabot ūdenssaimniecības pakalpojumu 

efektivitāti: 

− nodrošinot atbilstošas infrastruktūras 

jaudas,

− uzlabojot darbības efektivitāti, 

− kā arī samazinot piesārņojumu

Pasākuma mērķis

2

Attēls no: https://www.cleantechwater.co.in/blog/waste-water-treatment-plant-came-existence/



Pasākuma atbilstība plānošanas 

dokumentiem

3

o Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plānam 2021. – 2027. gadam

− Ieguldījumu virzienu prioritizācijas rezultāti

− Kritēriji notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju virzieniem

o Aglomerācijai atbilstošajam Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un Plūdu riska 

pārvaldības plānam 2021. – 2027. gadam (attīrīto notekūdeņu izvada izbūves gadījumā)

Projektā paredzētās darbības atbilst:

https://www.varam.gov.lv/lv/notekudenu-apsaimniekosanas-investiciju-plans-2021-2027-gadam
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba
https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-parvaldiba


Pamatinformācija

Finansējuma saņēmējs

Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs –

kapitālsabiedrība, kurai ir noslēgts pakalpojuma līgums ar pašvaldību par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu

Mērķteritorija

Aglomerācijas ar CE 10 000 – 100 000

ERAF finansējums 1. kārtā ~51.56 milj. €*

Maksimālā atbalsta likme – 65%

4
*Ja Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam grozījumu rezultātā tiek samazināts 

pasākuma elastības finansējuma apmērs, pirmajā kārtā pieejamais ERAF finansējums ir 51.85 milj. €

https://www.varam.gov.lv/lv/notekudenu-un-dunu-apsaimniekosanas-sistemas-attistiba-piesarnojuma-samazinasanai#:~:text=Dati%20par%20aglomer%C4%81ciju%20rad%C4%ABto%20pies%C4%81r%C5%86ojuma%20slodzi


Sasniedzamie rādītāji

5

o Iznākuma rādītājs: RCO 01 «atbalstītie uzņēmumi (tai skaitā: mikrouzņēmumi, mazi, vidēji un lieli 

uzņēmumi)» - atbalsts vismaz 15 uzņēmumiem

o Rezultāta rādītājs r.2.2.1.a: «iedzīvotāji, kuriem uzlabota notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte un 

efektivitāte» - iedzīvotāju skaits, kuriem uzlabota notekūdeņu attīrīšanas efektivitāte, ir vismaz 713 510

o Ņemot vērā rezultāta rādītāja bāzes vērtību 656 710, īstenojot atlases kārtu, rādītājam no bāzes vērtības 

jāpalielinās par 56 800 iedzīvotājiem

o Rādītāju aprēķina, izmantojot finansējuma saņēmēja datus par centralizētajai notekūdeņu 

apsaimniekošanas sistēmai pieslēgto iedzīvotāju skaitu aglomerācijā

o Rādītāju aprēķina pirms projekta iesniegšanas dienas, bet tā sasniegšanu pārbauda noslēguma maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanas dienā (atkārtoti pārrēķinot), ņemot vērā demogrāfiskās ietekmes aspektus. 

Netiek samazināts atbalsta finansējuma apjoms, ja demogrāfisko izmaiņu dēļ ir samazinājies iedzīvotāju skaits 

projekta noslēgumā

o Rezultāta rādītāju nepiemēro tiem projektiem, kuros paredzētas tikai notekūdeņu dūņu apstrādes darbības



Atbalstāmās darbības
o Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas jaudas palielināšana

o Attīrīto notekūdeņu izvada atjaunošana vai pārbūve

o Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu attīrīšanas efektivitātes 

uzlabošana

o Notekūdeņu dūņu atūdeņošanas un apstrādes

iekārtu izveide vai to darbības uzlabošana, pamatojot 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu

o Darbības horizontālo principu nodrošināšanai:
− Nenodarīt būtisku kaitējumu

− Energoefektivitāte pirmajā vietā

− Klimatdrošināšana

− Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana

o Vērstas uz Padomes 1991. gada 21. maija Direktīvas 

91/271/EEK par komunālo notekūdeņu attīrīšanu 
jauno prasību ieviešanu

6

Attēls no: https://nuwater.com/the-importance-of-wastewater-treatment/



Netiek atbalstīta

7

o Centralizētās kanalizācijas tīklu sistēmas pārbūve vai 

atjaunošana

o Nekustamā īpašuma iegāde

o Lietotu iekārtu iegāde

o Jebkāda veida pārvietojamās tehnikas un 

transportlīdzekļu iegāde

o Esošo tehnoloģisko iekārtu atjaunošana

o Atkritumu apglabāšanas, notekūdeņu dūņu 

pārstrādes, atkritumu pārstrādes un sadedzināšanas 

infrastruktūras attīstīšana

o Piesārņoto vietu remediācija un sanācijas darbu 

veikšana

Attēls no: https://info.bml.gv.at/en/topics/water/water-quality-and-water-protection/sewage-treatment-plants-in-austria-.html

o Ārpus projekta netiek īstenotas darbības, kas tiešā 

veidā nodrošina projekta mērķa sasniegšanu!



Attiecināmās izmaksas

o Pamatojošās un īstenošanas dokumentācijas sagatavošana - IIA, SEG ietaupījuma aprēķins 

(ja attiecināms), tehniskā specifikācija, tehniskais projekts, būvprojekts, būvprojekta 

ekspertīze, autoruzraudzība, būvuzraudzība – līdz 10% no attiecināmajām izmaksām

o Tehnoloģisko iekārtu demontāžas, ēku un būvju nojaukšanas izmaksas

o Iekārtu, mehānismu un inženiertehnisko risinājumu, tiem nepieciešamo ražošanas telpu vai 

to kombinācijas + saistīto būvdarbu un pakalpojumu izmaksas

o Izmaksas horizontālā principa «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana» īstenošanai

o Komunikācija un vizuālā identitāte

o Neparedzētie izdevumi līdz 5% no kopējām attiecināmajām izmaksām vai rezerves izmaksas ne 

vairāk kā 10% no attiecināmo būvniecības izmaksu kopsummas

o PVN, ja nav atgūstams

8



Attiecināmās izmaksas

o Izmaksas ir attiecināmas no projekta iesnieguma iesniegšanas sadarbības

iestādē dienas, izņemot projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas

izmaksas, kas ir attiecināmas, ja tās veiktas pēc 2021. gada 1. janvāra un, ja tās

sākotnēji tiek segtas no projekta iesniedzēja līdzekļiem – nav finansētas no

citiem finanšu instrumentiem

o Projekta iesniegumā neiekļauj un finansējumu nepiešķir pabeigtām

darbībām

o Projekta iesnieguma sagatavošanas un veidnes aizpildīšanas KPVIS izmaksas

nav uzskatāmas par projekta pamatojošo dokumentāciju un nav attiecināmas

9



Galvenie atlases 

kārtas nosacījumi

Projektu iesniegumu atlase
o Atklāta

o Iesniegšanas termiņš 19.06.20224. – 21.10.2024.

o Maksimālā ERAF atbalsta intensitāte – 65%

o Par vienu aglomerāciju (ar CE 10 000 – 100 000) drīkst iesniegt 

vienu projekta iesniegumu!

o Minimālais attiecināmo izmaksu apmērs – 200 000 euro

o Maksimālais ERAF finansējums vienam projektam –

3 500 000 euro

o Projektu īsteno līdz 31.12.2029.

o Projekta dzīves cikls – 30 gadi

o IVN, SIVN un piesārņojošās darbības atļaujas grozījumu 

process var nebūt pabeigts uz projekta iesniegšanas brīdi:

− IVN vai SIVN līdz darbības uzsākšanai;

− grozījumi atļaujā līdz noslēguma maksājuma pieprasījumam

10



Horizontālais princips «Nenodarīt būtisku kaitējumu»

11

o ZPI

o Projekta darbībām ir jāveic ietekmes uz vidi 

novērtējums vai sākotnējais izvērtējums (ja 

attiecināms)

o Ir izsniegta atbilstoša piesārņojošās darbības atļauja 

(vai apliecinājums tādu saņemt)

o LPTP trokšņu, putekļu un piesārņojuma emisiju 

samazināšanai

o Elektrisko, elektronisko u.c. atkritumu atbilstoša 

apsaimniekošana

o Vismaz 70% būvgružu atkalizmantošana

o Azbesta atbilstoša apsaimniekošana

o Koku ciršanas aizlieguma ligzdošanas laikā 

ievērošana un koku veselības stāvokļa aizsardzība

Attēls no: https://www.wwdmag.com/wastewater-

treatment/article/10939130/what-is-aeration-for-wastewater-treatment

PI apakšsadaļā “HP darbības” atzīmē HP 

darbības, kas tiks īstenotas līdz ar projekta 

darbību/apakšdarbību, darbības aprakstā 

ietver izpildes pamatojumu



12

HP «Energoefektivitāte 

pirmajā vietā»

HP «Klimatdrošināšana»

o Enerģijas ietaupījums
− PI pielikums “Piesārņojuma samazinājuma, notekūdeņus uzņemošā 

ūdensobjekta un enerģijas ietaupījuma apraksts” – secinājumi par iespēju 

projektā iekļaut darbības, kas paredz enerģijas ietaupījumu

o Atbilstība pielāgošanās klimata pārmaiņām aspektiem, 

klimatnoturīga infrastruktūra
− Darbības ar mērķi veidot tādu infrastruktūru, kas nodrošinās noturību pret 

klimatiskajiem riskiem, kas saskaņā ar attiecīgajā pašvaldībā noteikto klimatisko 

profilu ir novērtēti ar 2. un 3. riska klasi 

− PI sadaļa “Projekta risku izvērtējums”, kur veikts klimata risku izvērtējums

un plānotas darbības risku novēršanai/mazināšanai

o Veikts SEG ietaupījuma aprēķins 
− Ja projektā tiks uzlabotas vai izveidotas notekūdeņu dūņu apstrādes iekārtas! 

− PI pielikums “Piesārņojuma samazinājuma, notekūdeņus uzņemošā 

ūdensobjekta un enerģijas ietaupījuma apraksts”, kur veikts SEG 

ietaupījuma aprēķins



Paldies!

Jautājumi?

Anete Kalniņa

Investīciju politikas departamenta

Vides investīciju nodaļas

vecākā eksperte

25567565

anete.kalnina@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

